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 چکیده

در آغاز  و های اجتماعی استهای جنسیتی، هم چنان شالوده نابرابریاند، تفاوتهایی که زنان در همه کشورهای جهان به دست آوردهرغم پیشرفتبه

ها و عوامل ایجاد کننده هدف پژوهش حاضر شناسایی ابعاد، مؤلفه قرن بیست و یکم بشریت همچنان شاهد تبعیض علیه نیمی از جمعیت جهان است.

های افتهایج و یمند نتکه به ارزیابی و تحلیل نظام گانه استهفتی هاگامبا استفاده از رویکرد فراترکیب است. این روش شامل  نابرابری جنسیتی

است. برای  قرارگرفتهو تحلیل  یهتجزآوری و مورد جمع 0931-0011های ی پیشین از سالهاپژوهشپردازد. در این تحقیق نتایج یممطالعات پیشین 

با توجه به بررسی مقالات  مقاله مناسب، شناسایی شدند. 62مقالات اولیه، تعداد  است. از میان استفاده شدهاعتبار و پایایی از ضریب کاپای کوهن 

نابرابری جنسیتی را  مضمونی است که و فرهنگی، سیاسی ارسانهاجتماعی،  بعد اصلی شامل عوامل خانوادگی، 5مورد استناد، نتیجه پژوهش بیانگر 
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 مقدمه

ها و طبقات مختلف شده و از این ها در گروهبندی انساننژاد، قومیت، مذهب، زبان و جنس سبب دسته در همه جوامع

در ادوار گذشته تاریخ، امری  0های متفاوتی نسبت به هر گروه به وجود آمده است. تبعیض و نابرابری جنسیتیطریق دیدگاه

ترده های گسشده اما امروزه در پی فعالیتای زیستی زنان و مردان تلقی میهطبیعی و ریشه گرفته از نظام طبیعی و تفاوت

نه محصول نظام طبیعی و یا  طرفداران حقوق زنان و عواملی چند این دیدگاه مطرح است که تبعیض و نابرابری جنسیتی

 عادلانه با زنان است.آمیز و رفتار اجتماعی ناشناختی بلکه برساختی اجتماعی و نتیجه نظام اجتماعی تبعیضزیست

های درونی و ارتباط با واحدهای انسانی این جامعه است که بر مبنای الزامات تاریخی، یعنی نوع و نحوه تولید، ارتباط

رفتارهای جنسیتی ناشی از  لذادهد و نه طبیعت، هایی را به دو جنس نسبت میخود را دارند، نقش که هر کدام تاریخ بیرونی

( جنسیت در درک و تبیین تجربه زیسته مردم جایگاه کانونی 06326110، 6)تانزل است و نه الزامات زیستی الزامات تاریخی

 (.9،05020953آید. )گیدنزاز محورهای مهم نابرابری به شمار می مانند سن، نژاد و طبقه دارد و هم وزن عوامل دیگر

عی اجتما - ینس زن و مرد باشد، بلکه واجد بار سیاسای عادی نیست که مبین تفاوت بین جصرفاً کلمه 0واژه جنسیت

یابد که به صورت اجتماعی برساخته های فمینیستی موضوعیت میخاصی است که عمدتاً در گفتمان مدرن، خاصه جنبش

رود متفاوت است. شناختی به کار میکه از دیدگاه زیست 5شود واژه جنسیت یک مفهوم اجتماعی است و با واژه جنسمی

اندوزی در گستره اجتماعی است که و کاربرد ابزارهای مهم دانش کار اجتماعیاتفاقات خاص مدرنیته، صنعتی شدن، تقسیم

تعالی یک دال مقرار گیرد. مدرنیته مفهوم جنسیت را به عنوان  شود جنسیت در متن امور و در مقابل تصورات سنتیباعث می

(. 520950بندی نمود )فریدمن،اجتماعی چون لیبرالیسم، مارکسیسم و فمینیسم مفصل -های سیاسیدر چارچوب گفتمان

تاریخی که زنان را جنس دوم و تابع مردان قلمداد  –های فرهنگی مفهوم جنسیت در معنای اخیر ضمن نقد تمام دلالت

 نماید.را پیگیری می کند، مطالباتی چون برابری مرد و زنمی

عی به هر جنسی را طبی شدههای جنسیتی نسبت دادهیکی از خطرات برابر گرفتن جنس با جنسیت این است که نقش

د. های خاصی برخوردارنهای خاصی را اجرا کرده و از ویژگیقلمداد کنیم، یعنی بگوییم مردان و زنان بنا به طبیعتشان نقش

به نظر جیمز  (.2،09352615نشان دهنده چنین باوری است )هرست« زن، زن مرد است و مرد،» این اصطلاح قدیمی که

(، حق اشتغال، حق امنیت اجتماعی، حق قانونی، حق مالکیت و حتی 0351-0335) 5، مدیر اجرایی وقت یونیسف7گرانت

م سندرو»سازد و آن ر متمایز میاند که مردان و زنان را از یکدیگهای مدنی و سیاسی جملگی وابسته به یک سندرومآزادی

نابرابری جنسیتی به  .(01320932؛ به نقل از علی پور، زاهدی، ملکی، جوادی یگانه،36115است )هاینر« نابرابری جنسیتی

                                                           
1 Gender Inequality 
2 Tansel 
3 Giddens 
4 Giddens 
5 Sex 
6 Hurst 
7 James Grant 
8 Unisef 
9 Haynes 
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 یهایتوانمنداقتصادی،  یهافرصتاشاره دارد که از مشارکت و  هاحوزهنظام مند بین مردان و زنان در بسیاری از  یهاتفاوت

برای هر جنس، نقشی مهم در انتقال و درونی کردن ایدئولوژی مرد  هاگاهیپاو  هانقشحصول آموزش و ارزش گذاری ، سیاسی

های خود را به ها، ارزشها و جنسها، قوممعتقد است که سلطه گران اعم از گروه 6بوردیو .(0،6116سالاری دارد )تارکوسکا

های خشونت بدنی و نمادین مردانه همچنین با سوء استفاده ای با ویژگیساختاری سلطهکنند. مردها در دیگران تحمیل می

 (.99120955، )شویره پردازنداز ناآگاهی زنان و حمایت نهادها مانند خانواده، کلیسا، مدرسه و دولت به سلطه می

 0از روزگاری که جرج الیوت« دهدیمانتخاب کند، وابسته به آن چیزی است که برایش رخ  تواندیمندرت  یک زن به»

این تغییر و تحولات به وجود آمده  مسلماًاین جمله را بیان کرد زمان زیادی گذشته است و تغییرات زیادی رخ داده است 

 را به خود دیده زیادی یهابینشبرای زنان در خلاء رخ نداده است و برابری جنسیتی به مثابه آرمان و هدفی متعالی فراز و 

 .است

ویژه مطالعات مربوط به پس از جنگ جهانی دوم جنسیت فقط در مطالعات خانواده مد نظر بود و در سایر مطالعات، به 

ای هشد. در اواخر دههو موقعیت زن، تابعی از وضعیت اجتماعی پدر یا همسر تلقی می شدینمنابرابری اجتماعی، دخالت داده 

با  اجتماعی توجه شد. فمینیستی، به مفهوم جنسیت به عنوان یکی از منابع تجربهبا شروع موج دوم جنبش  0371و  0321

های نهضت زنان برای کسب برابری، تغییر نگرش و رویکردی نسبت به مسائل شدن مسئله تبعیض علیه زنان و تلاشجهانی

 ردان، معنا پیدا کرد )شادی طلبها با مزنان پدید آمد که بر اساس آن مسائل زنان در متن روابط اجتماعی نابرابر آن

محور در بیانیه چهارمین کنفرانس جهانی زن، مشارکت بر اساس برابری زنان و مردان، از شروط توسعه پایدار انسان (.0920950

های عمومی و خصوصی زندگی تصویب شد. اعلام شد و برنامه اقدامات پکن برای حذف موانع مشارکت زنان در همه زمینه

برابری »را به جای « عدالت جنسیتی» حضور داشتند و اعلام کردند که ایران 0335رانی در اجلاس پکن در سال هیئتی ای

المللی اما هنوز ایده مطرح شده ایران در اجلاس مذکور نه تنها برای تعامل با فضای بین معیار قرار خواهد داد؛« جنسیتی

 (.9120935ستانی، خسروی دهقی،روشن نیست که حتی در داخل کشور نیز مبهم است )با

تبعیض و خشونت علیه نیمی از جمعیت جهان است. آمارها نشان  در آغاز قرن بیست و یکم بشریت همچنان شاهد 

میلیون بزرگسال  770دهند، دو سوم از دهد که از یک میلیارد فقیر جهان، سه پنجم آن را زنان و دختران تشکیل میمی

 (.56107، دهند )یونسکوو تنها یک چهارم از پژوهشگران جهان را زنان تشکیل می سواد جهان، زنان هستندبی

های سنتی زنان، فرایندی بدون چالش نبوده است. زنان ایرانی که همگام با تحولات، خواهان تغییر در روند تغییر نقش

روبرو شدند، سدهایی که پژوهشگران از آن تبع آن حضوری برابر با مردان بودند، با سدهایی استوار ساختارهای سنتی و به

کند. از مصادیق این نابرابری، تناسب نداشتن حضور های اقتصادی و اجتماعی یاد میمثابه نابرابری جنسیتی در مشارکتبه

 (. سایر آمارهای0935کرده است )جنادله و پویا،های شغلی با توزیع جنسیتی جمعیت و آمار زنان تحصیلزنان در جایگاه

                                                           
1  Tarkowska 
2 Bourdieu 
3 Chauvire 
4 George Eliot (1819-1880) 
5 Unesco 
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کشور جهان، ایران مقام  052، از میان 0اقتصادی و اجتماعی نیز مؤید این ادعاست2 بر اساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد

های شکاف جنسیتی بیانگر آن گزارش (.6160)مجمع جهانی اقتصاد،  های اقتصادی زنان دارد،را در میزان مشارکت 051

 9616ایران در سال  ،6شاخص جهانی شکاف جنسیتیبر اساس  مردان ندارد. ای با زنان رفتاری برابر بااست که هیچ جامعه

بعد از ایران قرار  افغانستان چاد و ،الجزایررا به خود اختصاص داده است و تنها کشورهای  009کشور، رتبه  002در بین 

 (.6169،شاخص جهانی شکاف جنسیتی)گزارش  اندگرفته

مردان و زنان در توزیع قدرت و تأثیرگذاری در معادلات آن سهمی برابر داشته،  شود کهبرابری جنسیتی زمانی حاصل می

ت و های پیشرفدسترسی مشابهی به آموزش، فرصت های برابر و استقلال مالی از طریق کار و تجارت برخوردار شده،از فرصت

تقسیم شده و اجبار و ارعاب و خشونت  طور مشترک میان مرد و زنشکوفایی استعدادها داشته، مسئولیت خانه و فرزندان به

 طور کامل برطرف شده باشد.جنسیتی در محیط کار و خانه علیه زنان به

 0و کلر 9آبوت)برابری و نابرابری جنسیتی از یک جامعه به جامعه دیگر و از یک فرهنگ به فرهنگ دیگر متفاوت است  

ن در جامعه مردسالار را تحت عوامل فرهنگی و خانوادگی ، نابرابری جنسیتی و تبعیض اجتماعی ز5(. آلپورت0320972

(. با ظهور انقلاب صنعتی و پیدایش 96020350)آلپورت،  داندکاملاً محصول شرایط اجتماعی می بیند، زیرا فرد رامی

 اند. اگرچهدهو خانواده به دست آور بندی مدرن، زنان فرصت بازاندیشی و نقد جایگاه و موقعیت کهتر خود را در جامعهصورت

 اند، اما همچنانهای عمومی چون اجتماع، سیاست و بازار کار شدهدر نیمه دوم قرن بیستم زنان بیش از گذشته، درگیر عرصه

 سوی برابری باهای بلندی بههای اخیر زنان گامدر دهه مانند.از منابع ارزشمند جامعه مانند ثروت، قدرت و منزلت برکنار می

فرادستی مردان و فرودستی زنان، واقعیتی است که در  (52920953؛ به نقل از گیدنز،20337، )کرامپتون اندمردان برداشته

هایی درباره آن صورت گرفته است. شمار زیادی از زنان جامعه بدون پی بردن به نابرابری جامعه ایران هم وجود دارد و پژوهش

گونه باشد اما زمانی این نابرابری تبدیل به که شرایط باید این این تصوردهند، با موجود، به زندگی روزمره خود ادامه می

یک انسان آگاه شوند و تا زنان به  عنوانها به خودآگاهی برسند و از حقوق خود بهشود که آنها میاحساس نابرابری در آن

 این آگاهی و هوشیاری نرسند تحت انقیاد جامعه مردسالار باقی خواهند ماند.

های جنسیتی، هم چنان شالوده اند، تفاوتهایی که زنان در همه کشورهای جهان به دست آوردهغم پیشرفتربه

ترین و بحث انگیزترین مسائل مهماز یکی  ؛ لذاهای اجتماعی است و ما همچنان شاهد نابرابری جنسیتی هستیمنابرابری

د رسضروری به نظر می گرفته است وانجام زیادی در این حوزههای با توجه به اهمیت موضوع، پژوهش اجتماعی و جهانی است.

تر بهره جست، لذا بر آن شدیم تا در این پژوهش با روش فراترکیب به واکاوی ها جهت ارائه تفسیری جامعتا از این پژوهش

ها و ابعادی ا چه جنبههبپردازیم و نشان دهیم این پژوهش 0011تا  0931های شده در ایران در بین سالهای انجامپژوهش

                                                           
1 World Economic Forum 
2 Global gender gap index 
3  Abbott   
4 Claire 
5 Alport  
6 Crompton 
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در  پژوهش حاضر این است که چه عوامل و ابعادی اند. سؤال اصلیاز مفهوم نابرابری جنسیتی را بررسی و تحلیل نموده

 چیست؟ گیری مسئله نابرابری جنسیتی اثرگذار هستند و پیامد آنشکل

 پیشینه تحقیق

 مبانی نظری

فمنیستی نظامی از افکار کلی هستند که برای توصیف و تبیین زندگی اجتماعی و تجربه بشری از دیدگاه  یهاهینظر

های آن از مسائل اجتماعی ها و بایستهمسائل زنان و کاستی (.02720953)ریتزر،  طرفداری از زنان ساخته و پرداخته شده است

های جامعه شناسان قرارگرفته است. آنچه در تعیین هویت و نقشو  توجه اندیشمندان به سبب اهمیتش مورد اخیراًاست که 

ها نقش اساسی دارد تعریفی است که از جنس )زن و مرد( و جنسیت )زنانگی و مردانگی( زنان و مردان و حقوق و تکالیف آن

به چند نظریه در باب شده است. در ادامه ها از سوی اندیشمندان مکاتب مختلف فکری ارائهو خاستگاه تمایزات و تفاوت

 پردازیم.نابرابری جنسیتی می

 

 1چافز

گاه وضعیتی وجود نداشته است که در آن زنان بر مبنایی نظام مند و گوید که هیچچافز در نظریه قشربندی جنسی می

ید به نفع نابرابری شدطولانی مدت بر مردان تسلط داشته باشند تا به این ترتیب جوامع در پیوستاری از برابری تقریبی تا 

بیند. به علاوه، بعضی از این ابعاد ممکن است به مردان با هم تفاوت داشته باشند. چافز قشربندی را ماهیتی چند بعدی می

 ها برتر و در بعضی دیگر فروتر باشد. چافز سهطور مستقل از یکدیگر تغییر کنند و باعث شوند جایگاه زنان در بعضی از آن

. میزان حمایت ایدئوژیک و 9. نوع ساختار خویشاوندی، 6طبیعت سازمان کاری، .0 شماردقشربندی جنسی میعامل را در 

کار در جامعه (. چافز معتقداست که قشربندی، نهایتاً به تقسیم61520935هرست، ) ای از نابرابری جنسی در جامعهکلیشه

، کنند و این مزیت منابع مالیبع بیشتری از زنان دریافت میشود. اگر این تقسیم برحسب جنس باشد، مردان منامربوط می

کنند، کار کسب میانجامد. هنگامی که مردان امتیازاتی را در نتیجه این تقسیمهایی در قدرت بین مردان و زنان میبه تفاوت

قنبری و ) ننداحتمال زیادی دارد که مناصب مهم را که در آن منابع قدرت وجود دارد بر عهده گرفته و حفظ ک

 .(5520932فتحی،

 

 2برنارد

به نقش خانواده در نابرابری جنسیتی پرداخته است. به اعتقاد 9برنارد از جامعه شناسان فمینیست در کتاب آینده زناشویی 

گی خانوادبخشد؛ چندان که او بتواند و ملزم باشد فراتر از محیط او زناشویی از جنبه نهادی به نقش شوهر اقتدار و آزادی می
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د که خواهکند و از زنان میجولان دهد، نهاد زناشویی فکر اقتدار مردانه را با تصور قابلیت جنسی و نیروی مردانه تقویت می

 داری بپردازند.های خانهکاریها و خردهسازش گر، وابسته و توخالی باشند و اساساً به فعالیت

 

 0ایگلی و استفن

های زنان و مردان ریشه تاریخی دارد نه ریشه تفاوت نقش 0350ماعی ایگلی و اتفنن؛های اجتاز دیدگاه نظریه نقش

 اندآوری گمارده شدهخانه و نان مراقبت و مردان به طور سنتی به کار بیرون از داری وسرشتی، زنان به طور سنتی به خانه

و چه ریشه در زیست شناسی، باعث  اشته باشدهای اجتماعی چه ریشه در تاریخ د(. جنسیتی بودن نقش6،0333ایگلی و وود)

کند نگاه منفی داشته باشند و این یعنی تقویت وضعیت تبعیض که مردم به فردی که مغایر با جنسیت خود رفتار می شودمی

 (.9،6115جاست و کی) آلود و نابرابر کنونی

 

 4باتلر 

های اظهاری است؛ یعنی فردی نیست، بلکه کنشجنسیت به خودی خود هستی یا داشته عتقد است ( م0333باتلر )

دهد. باتلر با عاریه گرفتن های مناسکی و متناوب است که فرد درون یک نظام فرهنگی و سیاسی انجام میای از منشمجموعه

 در درون چارچوبی فرهنگی خلق« مؤنث»و « زن» گوید که مفاهیمی مثلهای فرانسوی میاین اندیشه از فوکو و فمینیست

ی که کند. افرادجنس را امری طبیعی تعبیر میاند که خود نظام قدرتی نیز هست، این چارچوبی است که گرایش به ناهمشده

(. 00002617؛ به نقل از هرست؛6117 5؛ لوید0333 شوند )باتلرناسازگار با چنین چارچوبی عمل کنند، غیرطبیعی قلمداد می

بل از اند و قها همواره به صورت فرهنگی تفسیر شدهسیت ساخته فرهنگ است. بدنباتلر معتقد است که جنس به اندازه جن

ها چنین باشند؛ زیرا فرهنگ ظرفیت رسد که آنگذاری و تفسیرشان به عنوان شی هایی اجتماعی وجود ندارد. به نظر مینام

؛ به 6926112، 2کربی) لیل ناپذیر تبدیل شوندهای بسیار قدرتمندی را دارد که به واقعیت مادی تغییر ناپذیر و تقتولید قالب

 (.61720935نقل از؛ هرست 

 

 بوردیو 

ه تعاریف جنسیتی و خشونت نمادین ک گیریشکلدر  پذیریجامعهنظریه نابرابری جنسیتی بر اهمیت نقش در بوردیو  

 پذیریجامعههر فرد در جریان  هایآموخته تریناساسی. از کندمیاصلی نابرابری جنسیتی هستند، تأکید  هایکننده توجیه

ایفای آن است. از نظر بوردیو نوعی علیت چرخشی در نظام نابرابری جنسیتی  هایشیوهجنسیتی مناسب و  هاینقشجنسیتی، 
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ها و افراد بر پایه این باور دهندمیکه ساختارهای عینی اجتماعی، باورهای فردی را شکل  طوریبهجوامع مدرن وجود دارد؛ 

 (.6116295، 0هال)شود تقویت می جنسیتیکنند که نظم اجتماعی عمل می ایگونهبه 

گی یافتیتتربمفهوم عادت واره در دیدگاه بوردیو نوعی آمادگی عملی، آموختگی ضمنی و فراست است. عادت واره نوعی 

، هاارزش، هاجهتدهد که روح قواعد، آداب، یماجتماعی از نوع ذوق و سلیقه است که به عاملان اجتماعی این امکان را 

و دیگر امور حوزه خاص خود )میدان علمی، اقتصادی، ورزشی، هنری، سیاسی و...( را دریابند، درون آن پذیرفته شوند،  هاروش

آگاه این ای که از الگوهای تبعیض قانونی اجتماعی و پذیرش ناخود هرواراه بیفتند و منشاء اثر شوند. والدین با عادت 

منشاء بروز نابرابری جنسیتی در خانه در رابطه با  اندکردههای قانونی و هنجاری موجود در زندگی زناشویی کسب نابرابری

کنند با پذیرش خود به خودی و نیز شوند. والدین که خود در بستر جامعه نابرابر زندگی مییمفرزندان دختر و پسر خود 

 (.5520951بوردیو، شوند )یمنسیتی قانونی و اجتماعی خود منشاء اعمال نابرابری بدیهی تصور کردن نابرابری ج

واحد اجتماعی است و هر انسانی اولین  تریناصلی. چون خانواده اندشدهها از ساختارهای مستحکمی تشکیل  عادتواره

نابرابری جنسیتی را نیز در خانواده  هاینمونه، بنابراین نخستین گذاردمیرا در کانون خانواده پشت سر  پذیریجامعهمراحل 

اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و نمادی، تصویری عینی از روابط  ها از سرمایهبری آن . روابط پدر و مادر و سهمکندمیتجربه 

، رابر باشدزن و مرد از امکانات مختلف ناب مندیبهره. اگر نمایدمیها در ذهن کودک ایجاد زن و مرد و تقسیم سرمایه بین آن

 (201 0936احمدی، ) که نابرابری جنسیتی امری طبیعی است. گیردمیبه مرور این تصویر ذهنی در کودکان شکل 

 

 2پگی سندی

ها برای جامع است که بیشتر آن 051( بر اساس ارزیابی او از اطلاعات بیش از 0350) نظریه سیطره مردانه پگی سندی

های سیطره جنس هایی برای ریشهاند اما سرنخها نیز منقرض شدهخواننده معمولی شناخته شده نیستند و بسیاری از آن

و اقتصادی و پرخاشگری مردان علیه گیری سیاسی کنند. سندی سیطره جنس مذکر را خروج زنان از تصمیممذکر فراهم می

های اجتماعی برتری را که در جوامع سنتی در اختیار داشتند کند. با استعمارگرایی غربی، زنان بیشتر پایگاهزنان تعریف می

ها کمک کرد و های بدیع و اهمیت فزاینده خشونت به بازتعریف نقش جنسهای جدید و فناوریاز دست دادند. تزریق سلاح

زول های اقتصادی منجر به نلت مردان بسیار ارزشمندتر تلقی شد. همچنین در بسیاری از موارد پیچیدگی فزاینده فناوریفعا

تسلط مردانه با پیچیدگی فزاینده فناوری، اقتصاد  پایگاه زنان شد. سندی در پیمایشی که از جوامع انجام داد نتیجه گرفت

 .گیری نمادین به اصل خلاقیت مردانه و فشار روانی همبستگی داردار، جهتمبتنی بر نیروی حیوان، تفکیک جنسی در ک

 (.60120935هرست،) تر است تا در وضعیت عکس آنثبات باشد نابرابری جنسی محتملوقتی محیط نامساعد و بی

 

 3کالینز
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تی است. قشربندی جنسینظریه قشربندی جنسیتی رندال کالینز، بخشی از نظریه عام تضادی اجتماعی کالینز پیرامون 

 کار سنتی میان زنان و مردان که بدون توجه به ساختار قدرت نابرابر امتیازاتکالینز با نقد از کارکردگرایی پیرامون نظام تقسیم

ها دارد، معتقد است که خانواده نیز هم چون های متفاوت این موقعیت، سعی در تقویت و بازتولید این نابرابریگذاریو ارزش

 های جنسیتی خانوادهشود و در نقشها میکه موجب تقویت بسیاری از نابرابری یر نهادها، ساختاری از قدرت و سلطه استسا

ترند و شود. به طور متوسط مردان از زنان قویمیزان زیادی از تسلط جنس مرد بر زن در زمینه شغل و انجام کارها دیده می

تر کالینز این مسئله را که زنان به لحاظ فیزیکی ضعیف ترند،مان آسیب پذیرتر و حساسزنان نیز از لحاظ فیزیکی به خاطر زای

های کند، اما در عین حال معتقد است که کنترل برابر ابزار و منبع سلطه چیزی بیش از تفاوتاز مردان هستند قبول می

تواند تعدیل یا تقویت شود. از از دو جنس میهای فراتر باشد و این کنترل از طریق قدرتقدرت فیزیکی در بین افراد می

مناسبات زنان و مردان، میزان کنترل منابع مادی جامعه توسط یکی از دو جنس  عوامل مؤثر دیگر در قشربندی جنسیتی و

ر از آنجا که مردان، دسترسی بیشتری به منابع قدرت دارند، از آن د (.91120935طالب پور و کاشانی، ازنظری آزاد،)است. 

ری اند. تداوم نابرابری وابسته به گفتگوها و شعائجهت اعمال فشار و تداوم یک نظام قشربندی مبتنی بر جنسیت استفاده کرده

کند، فعالیت مایی که خود تابعی از سرکوب و ثروت مادی هستند است که فعالیت جنسیتی هرکدام از زوجین را مشخص می

 (.01920930ناصری،) که در اختیاردارند

 

 1بلومبرگ

نظریه قشربندی جنسیتی خود را عرضه کرد. نظریه بلومبرگ مبتنی بر دانش  میلادی بلومبرگ 0351در اوایل دهه 

و رابطه زنان و مردان است. او بر این باور است که قشربندی جنسیتی وابسته به میزان  تجربی وسیعی در مورد انواع جوامع

و  یها قدرت اقتصادی، نفوذ سیاسید به زنان دارد. چنین کنترلی توسط زنان به آنکنترل وسایل تولید و تخصیص مازاد تول

زن،  روابط مرد و دهد. به نظر بلومبرگ، نابرابری جنسیتی در سطوح گوناگون آشیان ساخته استای اجتماعی میوجهه نهایتاً

بر ساختارهای طبقاتی قرار دارند و بالاخره آشیانه در خانوارها دارد. خانوارها مبتنی بر جماعات محلی هستند، جماعات 

در سطوح مختلف باعث کاهش قدرت زنان در جوامع شده است،  اند. کنترل مردانساختارهای طبقاتی در کشور سکنی گزیده

کند هرچه زنان قدرت اقتصادی بیشتری داشته باشند، بیشتر قادر خواهند بود بر در این رابطه او یک قضیه را بیان می

طالب پور و  ، به نقل ازنظری آزاد،69920333، 6ترنر) های دیگر قدرت سیاسی، ایدئولوژیکی و غیره دسترسی پیدا کنندشکل

د کننکند در دوران انتقال قدرت اقتصادی از مردان به زنان، مردان احساس خطر میبلومبرگ تأکید می (.91020935کاشانی،

کنند تا زنان قدرت برابر به دست نیاورند. اگر در این مرحله زنان مقاومت کنند و های زنان را سرکوب میو در نتیجه تلاش

شود و خشونت علیه زنان با تنبیه رو یه زنان به کنار گذارده میهای سیاسی علدوران انتقال را پشت سر بگذارند، خط مشی

بلومبرگ بر درجه کنترل زنان بر وسایل تولید و توزیع مازاد  (.91020935طالب پور و کاشانی، نظری آزاد،)شود به رو می
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یله سایل تولید و به وساقتصادی توجه دارد و معتقد است که قشربندی جنسیتی، در نهایت از طریق درجه کنترل زنان بر و

 (.3320950موحد و همکاران،) شودارزش اضافی( تعیین می) مالکیت مازاد تولیدی

 

   1سندرا بم

های به خاطر آثارش در زمینه آندروژنی و مطالعات جنسیتی شناخته شده است. کار پیشگام او در مورد نقش سندرا بم

جر های شغلی برابر برای زنان در ایالات متحده منمستقیماً به فرصتهای جنسیتی و کلیشه سازی جنسیتیجنسیتی، قطبی

که کفایت خود را به عنوان یک فرد از نظر طرحواره جنسیتی ارزیابی  آموزدیمکودک  6طبق نظریه طرحواره جنسیتی شد.

(. 0350)بم، اولیه ذخیره شده در آن مطابقت دهد یهانمونهشخصی خود را با  یهایژگیو، رفتارها و هانگرشکند، ترجیحات، 

 هایندبکه یک فرد از جنسیت به عنوان راهی برای سازماندهی چیزهای مختلف در زندگی و در دسته  کندیماین نظریه بیان 

 .کندیماستفاده 

بتنی بر جنس مهای جنسیتی پذیری جنسیتی و تشکیل کلیشهخصوص نقش های جنسیتی درم در نظریه کلیشهسندرا ب

های شناختی موجود در جامعه را برای ها مؤلفههای جنسیتی فعال هستند، آندر افراد معتقد است کودکان در یادگیری نقش

کند2 م استدلال میآورند. بها به دست میمضمونین دهند و سپس دانش جنسیتی مربوطه را درباره اجنسیت شکل می

مهمی برای  . وی نقشافتدیمهای جنسیتی اتفاق وارهد یادگیری تدریجی تشکیل و طرحفراین پذیری جنسیتی به واسطهنقش

ت های مرتبط با جنسیای از تداعیواره جنسیتی مجموعهم طرحهای جنسیتی قائل است به نظر بهوارفرهنگ در تشکیل طرح

رش های جنسیتی باورها و نگدهد. کلیشهگیری کلیشه سازی جنسیتی را افزایش میهای جنسیتی، شکلوارهاست. وجود طرح

 (.91020935طالب پور و کاشانی، ، به نقل از ازنظری آزاد،6105، 9مایی درباره مردانگی و زنانگی است )تراواسولی
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 های نابرابری جنسیتینظریه: 1جدول 

 برنارد
بخشد؛ چندان که او بتواند و ملزم به نقش شوهر اقتدار و آزادی می نقش خانواده در نابرابری جنسیتی و اعتقاد به اینکه زناشویی از جنبه نهادی

.باشد فراتر از محیط خانوادگی جولان دهد  

.های زنان و مردان ریشه تاریخی دارد نه ریشه سرشتیتفاوت نقش استفنایگلی و   

 باتلر
های مناسکی و متناوب است که فرد ای از منشمجموعههای اظهاری است؛ یعنی جنسیت به خودی خود هستی یا داشته فردی نیست، بلکه کنش

اند که خود نظام قدرتی در درون چارچوبی فرهنگی خلق شده« مؤنث»و « زن» دهد.  مفاهیمی مثلدرون یک نظام فرهنگی و سیاسی انجام می

 نیز هست،

اصلی نابرابری جنسیتی هستند هایکننده یهتوجتعاریف جنسیتی و خشونت نمادین که  گیریشکلدر  پذیریجامعهاهمیت نقش  بوردیو  

.گرددیمگیری سیاسی و اقتصادی و پرخاشگری مردان علیه زنان سیطره جنس مذکر سبب خروج زنان از تصمیم سندی  

 کالینز
از آنجا که مردان، دسترسی بیشتری به منابع قدرت دارند، از آن در جهت اعمال فشار و تداوم یک نظام قشربندی مبتنی بر جنسیت استفاده 

.کنندیم  

 بلومبرگ
باعث کاهش  در سطوح مختلف روابط مرد و زن، آشیانه در خانوارها دارد. کنترل مردان نابرابری جنسیتی در سطوح گوناگون آشیان ساخته است

 قدرت زنان در جوامع شده است،

.ان توسط مردانهای جنسیتی توسط کودکیادگیری نقشهای جنسیتی مبتنی بر جنس و پذیری جنسیتی و تشکیل کلیشهنقش مب  

 

دارند  دیتأکفرهنگی  یهانهیزمیا  بوده است که بر اهمیت ساختار اجتماعی ییهاهینظرتمرکز ما در این پژوهش بیشتر بر 

ر طی است و د یک برساخت اجتماعی نتیجه گرفت که دوگانه زن و مرد توانیم یطورکلبه عنوان شده یهاهینظرو با بررسی 

ه این ک اندداشتهبه حاشیه راندن زنان  متمادی مردان به دلیل دسترسی بیشتری به منابع قدرت سعی در انقیاد و یهاسال

 امر به حفظ نابرابری جنستی منجر گردیده است.

 

 شناسی پژوهشروش

 یها بر اساس اطلاعات اسنادداده یو از لحاظ روش گردآور یفیک ل،یها و روش تحلداده تیپژوهش حاضر از نظر ماه 

بر اساس  یمعتبر داخل هایگاهنابرابری جنسیتی در پا نهیزم های منتشر شده درها، همه پژوهشآوری دادهجمع یاست. برا

ا ر یباع نظرکه اش یابه نمونه یابیجهت دستتبعیض جنسیتی، عدالت جنسیتی و جنسیت، نابرابری جنسیتی،  هاییدواژهکل

 یفیتوص-یلیانتخاب شد. روش پژوهش تحل دهدفمن درکیمطالعات با استفاده از رو ینترشد و مرتبط شیمایموجب شود پ

ه شد استفاد یها از روش کدگذارداده لیو تحل هیاستفاده شده است. به منظور تجز بیفراترک دکریپژوهش از رو نیاست. در ا

 .قرار گرفت لیو تحل هیها مورد تجزو داده

 بیفراترک ییپژوهش از روش استقرا نی. در الیو فراتحل بیفراروش، فراترک ،یهاند از فرا نظرانواع فرا مطالعه عبارت 

 قاتیتحق جینتا بیبا ترک بیفرا ترک کردیشده است. رو به اهداف مورد نظر استفاده یابیمنظور دست به 0و باروسو یسندلوسک

ان فراهم فراترکیب رویکرد سیستماتیکی برای محقق کند.کمک می دیجد یریتفس بیترک کی جادیبا ا یدانش فعل شبردیبه پ

ی پنهان را شناسایی کند، دانش موجود را توسعه دهد و دیدی هااستعارهی و هامضمونو سازد تا تحقیقات را ترکیب یم

 .(90120935؛ به نقل از نیازی، پیری و فرهادیان 6611یجاد کند )سیائو و لانگگسترده اجامع و 

                                                           
1 Sandelowski & Barroso 
2 Siau & Long 
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خاص پژوهشی را شناسایی کرده و سپس برای پاسخگویی  سؤالسازد تا یک یماین روش فرایندی است که محققان را قادر 

ساندلوسکی و باروسو روشی هفت گامی را  .، گزینش، ارزیابی، تلخیص و ترکیب شواهد کیفی بپردازندوجوجستبه آن، به 

 (.206 0939است )عرب و همکاران،  شدهدادهنشان  0که در شکل  کنندمیبرای فراترکیب معرفی 

  

 

 

 

 

 مراحل و روش کلی فراترکیب :1شکل 

 های پژوهشیافته

مطالعات پژوهشی  بر اساسدر این مطالعه سعی بر این است تا  ی تحقیق(:هاسؤالطرح هدف )گام اول؛ انتخاب 

ند می و ارائه منسجم آن در قالب یک مدل نظامبنددستهگذشته، پس از معرفی اجمالی معیارهای نابرابری جنسیتی، به 

 پرداخته شود.

پژوهش از پارامترهای  سؤالبرای تنظیم  وجو:پژوهش، مفاهیم کلیدی و منابع جست سؤالاتگام دوم؛ تعیین 

 2استاست که شامل موارد زیر  شدهاستفادهمختلفی 

چه کسی2 جامعه  .6است؛  شدهپرداختهنابرابری جنسیتی  ها و معیارهایچیزی2 به شناسایی و مطالعه ابعاد، مؤلفه چه .0

ین بر ا. اندپرداختههای مختلف یدگاهداز نابرابری جنسیتی لعات داخلی است که به مطالعه آماری در این پژوهش شامل مطا

اد علمی جه لاعاتپرتال جامع علوم انسانی، مراکز اط مگ ایران، نورمگز، هاییگاهپاهای پژوهش، اساس برای دستیابی به داده

مقالات داخلی( باشد )می 0011 تا 0931های محدوده زمانی2 بین سال .9. ی قرار گرفتبررس مورد دانشگاهی و ایران داک

تبعیض جنسیتی، عدالت جنسیتی و نابرابری جنسیتی، ی کلیدی2 هاواژه .5ی روش2 استفاده از روش تحلیل اسناد؛ چگونگ .0

 جنسیت،

عوامل  بر اساسدر این گام، در هر مرحله بازبینی، مقالات  گام سوم؛ بررسی انتخابی مقالات و منابع مرتبط مناسب:

ی قرار گرفت و مواردی که دارای ارتباط کمتری بودند، از فرایند بررس موردمیزان ارتباط با موضوع پژوهش  ازجملهمختلفی 

مقاله مرتبط شناسایی شد. در نهایت  37های مختلف تعداد یگاهپای پس از جستجو در طورکلبهفراترکیب کنار گذاشته شدند. 

 فرایند جستجو و انتخاب مقالات است. 6برای انجام روش فراترکیب انتخاب شد. شکل  مقاله 62

 

 

 

 

 

جستجو و انتخاب مقالات 

 مناسب

 

هاارائه یافته  

 

 کنترل کیفیت

 

های حاصل از مطالعات کیفیتحلیل و ترکیب یافته  

 

 انتخاب هدف

 

مند مطالعه نظام

 ادبیات
هامقالهاستخراج اطلاعات از   
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 فرایند جستجو و انتخاب مقالات نهایی مرتبط :2شکل 

 

در این مرحله، محتوای مقالات بررسی دقیق شد  گام چهارم؛ استخراج مفاهیم و کدهای مرتبط با موضوع پژوهش:

 شکل گرفت. هامضمونمفاهیم و  هاآن بر اساسو انتخاب ی کلیدی داشتند، هاواژهو کدهایی که ارتباط با 

. استها هدف فراترکیب ایجاد تفسیر یکپارچه و جدید از یافته های کیفی:و تحلیل و ترکیب یافته گام پنجم؛ تجزیه

ی عملیاتی و هامدلی موجود دانش و ظهور هاحالتی مفاهیم و الگوها، نتایج در پالایش سازشفافی جهت شناسروشاین 

کند که در میان مطالعات موجود در فراترکیب یی را جستجو میهاموضوعوتحلیل شده است. در طول تجزیهیرفتهپذهای یهنظر

نامند. در ابتدا پژوهشگر تمام عوامل یم« بررسی موضوعی»را ( این مورد 6117. ساندلوسکی و باروسو )اندشدهپایدار 

 است. شدهدادهنشان  6که در جدول  گیردیماز مطالعات را کد در نظر  شدهاستخراج

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های غیرمرتبطکنار گذاشتن منابع و چکیده
 N=15 

 N=26 طتعداد نهایی مقالات مرتب

 کنار گذاشتن مقالات غیرمرتبط یا کمتر مرتب
 N=56 

ها و منابع مرتبط با موضوعتعداد چکیده  
N=97 

بررسی و غربال 

 مقالات

نتخاب مقالات مناسبا  

تعداد مقالات برای 

 82بررسی چکیده:
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 ی الگوی نابرابری جنسیتی در ایرانطراحجهت  شدهمشخصی هاسرفصل :2جدول 

 فراوانی مأخذ مضمون ها 

 9 (،0932) یو فتح یقنبر (،0932شکر بیگی ) در خانواده سالاری ایدئولوژی مرد .0

 6 (،0933روحانی و عابدی دیزناب ) (،0932) یو فتح یقنبر عدم دسترسی برابر به منابع قدرت در خانواده .6

 هاها و مهمانیدر مراسم مردانههژمونی  .9
 (، موسوی و کشمیری0933روحانی و عابدی دیزناب )

 (0935رسول زاده اقدم و صبوری کزج )عابدینی،  (،0935)
9 

 6 (0933(، روحانی و عابدی دیزناب )0011قاسمی ) بین فرزندان  تبعیض .0

 0 (0011) قاسمی هاگیریاعمال قدرت پدر در مدیریت و تصمیم .5

 خانوادهو سنتی  . نقش باورهای فرهنگی2
، دهقان بنارکی، زارع و (0933روحانی و عابدی دیزناب )

 (0933احمدی نسب )
6 

 6 (0935) (، موسوی و کشمیری0933روحانی و عابدی دیزناب ) فرودست انگاری زنان در خانه در تجارب کودکی  .7

 خانواده سرمایه اقتصادی پاییننقش  .5

(، دهقان 0933دانش مهر، خالق پناه و زندی سرابسوره )

صاحبی (، صادقلو، خوب و 0933بنارکی، زارع و احمدی نسب )

(، رزمی و کاووسی 0930(، بخارایی و یزد خواستی )0933)

(0939) 

5 

 نابرابری در طراحی فضای شهری .3

 نیپور حس(، 0937رومینا، تیموری و احمدی پور )

 یو خسرو یباستان (،0935) یاکبر یروشن، پور جعفر و عل

 (،0935) نژادو خضر  ییروستا ،یمحمد پور(، 0935) یدهق

0 

 های شغلی نابرابری و موانع در فرصت .01

(، 0939) (، نبوی و علامه0937شیری، فرحی و یاسینی )

(، روحانی و عابدی دیزناب 0933صادقلو، خوب و صاحبی )

 (،0935(، باستانی و خسروی دهقی )0930(، زاهد )0933)

2 

 تأثیر بر سلامت روان و بهزیستی  .00

کوششی، میرزایی و (، 0933) صدر نبوی، ترشیزی و دانشور

(، خاوری، سجادی، حبیب پورگتابی و 0935محمودیان )

 (،0930طالبی )

9 

 0 (0933روحانی و عابدی دیزناب ) واسطه فرزندآوری از دست دادن امتیازات معنوی و مادی به .06

 0 (،0930خاوری، سجادی، حبیب پورگتابی و طالبی ) هاتعالیم دینی و سنت .نقش09 

 0 (0935) (، موسوی و کشمیری0011) قاسمی محدودیت در نوع پوشش و رفت و آمد   .00

(0935) نظری آزاد و طالب پور، کاشانی های تفریحی و ورزشیمحدودیت در انتخاب فعالیت .05  0 

 نقش آموزش به مثابه یک میدان تولید نابرابری جنسیتی .02
مهر، خالق پناه و (، دانش 0933موسیوند و بگیان کوله مددی )

 (0933زندی سرابسوره )
6 

 0 (0935) نظری آزاد و طالب پور، کاشانی ای ورزش زنانای زنان، عدم پوشش رسانهسانسور رسانه .07

 ها در بازتولید و ترویج نابرابری جنسیتینقش و عملکرد رسانه .05
، (، احمدی0930خاوری، سجادی، حبیب پورگتابی و طالبی )

 (.0930) مهدی زاده و مظفریعقیلی، 
6 

 0 (0935باستانی و خسروی دهقی ) سیاسی بودن موضوع زن و خانواده .03

 برای مردان   های قدرت(دسترسی به ابزارهای قدرت )از پول تا صندلی .61
 ینیاسیو  یفرح ،یریش(، 0935باستانی و خسروی دهقی )

(0937) 
6 

 0 (0935باستانی و خسروی دهقی ) جنسیتی  در نزد سیاستگذاران.مناقشه بر سر مفهوم نابرابری 60

سیاسی بودن موضوع زن و خانواده، دسترسی مردان به ابزارهای قدرت، .66

 مناقشه بر سر مفهوم نابرابری جنسیتی  

 ینیاسیو  یفرح ،یریش(، 0935باستانی و خسروی دهقی )

(0937) 
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 0 (0935) کشمیریموسوی و  زنان تحقیر و برچسب زنی .69

 ایدئولوژی جنسیتی .60
(، روحانی و 0932(، شکر بیگی )0935) موسوی و کشمیری

 (0933عابدی دیزناب )
9 

قائل به ایفای نقش ها و هویت های جنسیتی بسته بندی شده و قالبی .65

 برای زنان

 نابرابری 90نابرابری و  3

 (0933)(، وحانی و عابدی دیزناب 0935) موسوی و کشمیری
0 

 ی جنسیتی بر عملکرد زنانهاشهیکلتهدید  .62

 (، موسوی و کشمیری0935باستانی و خسروی دهقی )

(، روحانی و 0933( موسیوند و بگیان کوله مددی )0935)

 (0937(، شیری، فرحی و یاسینی )0933عابدی دیزناب )

5 

 

 

است. پس از  مضمون 62بعد اصلی و  5شامل شده یطراح2 مدل گام ششم؛ کنترل کیفیت، پایایی و اعتبار مدل

نفر از خبرگان علوم اجتماعی ارائه  6ی گروه کانونی با هاجلسهشده، در یطراحی فراترکیب، مدل شناسروشتکمیل و مراحل 

. روایی مدل حاضر، از شد و تغییری روی آن انجام نگرفتی قرار داده موردبررسشد. در این جلسات تمامی دو سطح مدل 

  است.  شدهحاصلطریق روایی محتوا 

است مقدار کاپا بین صفر تا یک نوسان دارد و هر  شدهاستفاده 0در این پژوهش برای حفظ کیفیت مطالعه از شاخص کاپا

جش بنابراین به منظور سن؛ دهد که توافق بیشتری بین مرورگران وجود داردتر باشد، نشان مییکنزدچه مقدار آن به عدد یک 

یم ی ادغام کدها و مفاهنحوهاست. بدین طریق که شخص دیگری از نخبگان بدون اطلاع از  شدهاستفادهپایایی از شاخص کاپا 

یم توسط پژوهشگر با مفاه شدهارائهمفاهیم کرده است. سپس مفاهیم  وی کدها بنددستهیجادشده توسط پژوهشگر اقدام به ا

ت، یجادشده متفاوایجادشده مشابه و مفاهیم اط این فرد مقایسه شده است. در نهایت با توجه به تعداد مفاهیم توس شدهارائه

محاسبه شد که با توجه به وضعیت شاخص کاپا در سطح  1773مقدار شاخص کاپا برابر با   شاخص کاپا محاسبه شده است.

 است. قرارگرفتهتوافق خوب 

عنوان کد از مطالعات را به شدهاستخراجدر پژوهش حاضر نیز ابتدا عوامل   ها )مدل مفهومی(: گام هفتم؛ ارائه یافته

رتیب کند، به این تی میبنددستهرا در یک مفهوم مشابه  هاآندر نظر گرفته و سپس با در نظر گرفتن مفهوم هر یک از کدها 

ول ی معیارهای نابرابری جنسیتی در جدبنددستهبرای شناسایی و  مذکوریج فرایند گیرد. نتامفاهیم اصلی پژوهش شکل می

 است. شدهارائه 5

 

 

 

 

 

                                                           
1 Kappa 
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های نابرابری جنسیتی در فرایند فراترکیبابعاد و مؤلفه از کدگذاری شدهاستخراجمفاهیم  ،3جدول   

 مأخذ مفاهیم ابعاد

 بعد خانواده

 ،دسترسی برابر به منابع قدرت  ایدئولوژی مرد سالاری، عدم

 ،بین فرزندان ها، تبعیضها و مهمانیهژمونی مردانه در مراسم

باورهای فرهنگی و سنتی  ها،گیریتصمیماعمال قدرت پدر در

خانواده، فرودست انگاری زنان در خانه در تجارب کودکی، 

 خانواده سرمایه اقتصادی پایین

(، 0933و زندی سرابسوره )(،دانش مهر، خالق پناه 0011) قاسمی

(، صادقلو، خوب و صاحبی 0933دهقان بنارکی، زارع و احمدی نسب )

 (، موسوی و کشمیری0933(، روحانی و عابدی دیزناب )0933)

و  یقنبر(، 0935(، عابدینی، رسول زاده اقدم و صبوری کزج )0935)

(، 0930(، بخارایی و یزد خواستی )0932شکر بیگی ) (،0932) یفتح

 (0939زمی و کاووسی )ر

 اجتماعی بعد

های نابرابری در طراحی فضای شهری، نابرابری در فرصت

ادن ، از دست دبر سلامت روان شغلی، تأثیر نابرابری جنسیتی

 واسطه بارداری و مرخصی زایمان،امتیازات معنوی و مادی به

محدودیت در انتخاب  ،وآمدمحدودیت در نوع پوشش و رفت

میدان تولید  مثابهتفریحی و ورزشی، آموزش بههای فعالیت

 نابرابری جنسیتی

 و ، موسیوند(0933دانشور ) و ترشیزی نبوی،صدر  ،(0011) یقاسم 

 سرابسوره زندی و پناه خالق مهر، ، دانش(0933) مددی کوله بگیان

روحانی و عابدی دیزناب ، (0933) صاحبی و خوب صادقلو،، (0933)

 یکاشان پور، طالب و آزاد ، نظری(0935) یریکشم و موسوی(، 0933)

 روشن، حسین پور ،(0935) محمودیان و میرزایی ، کوششی،(0935)

نژاد  خضر و روستایی محمدی، پور ،(0935) اکبری علی و جعفر پور

 احمدی و تیموری رومینا، ،(0937) یاسینی و فرحی شیری،، (0935)

علامه  و نبوی  (،0930)زاهد  ،(0932) بیگی شکر ،(0937) پور

  ،(0930) طالبی و پورگتابی حبیب سجادی، ی،خاور ،(0939)

 ایرسانهبعد 
زنان، نقش ای ورزش ای زنان، عدم پوشش رسانهسانسور رسانه

 ها در بازتولید و ترویج نابرابری جنسیتیو عملکرد رسانه
زاده عقیلی، مهدی ، (، احمدی0935) نظری آزاد و طالب پور، کاشانی

 (،  0930(، خاوری، سجادی، حبیب پورگتابی و طالبی )0930) و مظفری

 بعد سیاسی
سیاسی بودن موضوع زن و خانواده، دسترسی مردان به ابزارهای 

 قدرت، مناقشه بر سر مفهوم نابرابری جنسیتی  
 (0937) ینیاسیو  یفرح ،یریش(، 0935باستانی و خسروی دهقی )

 بعد فرهنگی

 قائل به ایفایایدئولوژی جنسیتی، زنان،  تحقیر و برچسب زنی 

نقش ها و هویت های جنسیتی بسته بندی شده و قالبی برای 

 ی جنسیتی بر عملکرد زنانهاشهیکلزنان، تهدید 

(، روحانی و عابدی دیزناب 0933موسیوند و بگیان کوله مددی )

مبارکی،موسوی و (، 0935(، باستانی و خسروی دهقی )0933)

(، شیری، فرحی و یاسینی 0935(، اعظم آزادو رضایی)0935) کشمیری

 (0932(، شکر بیگی )0937)
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 مدل فرایندی ابعاد نابرابری جنسیتی: 3شکل 

 

 هاافتهی

زمینه ای برای روشنگری سایر  تواندیمعلمی و دانشگاهی است که  یهاتیفعالژوهشی از با اهمیت ترین پ دستاوردهای

نابرابری جنسیتی با استفاده از رویکرد فرا ترکیب  به بررسی و تبیین پدیده در این پژوهش تلاش شد .اندیشمندان باشد

کرد. کمک  دیدج یریتفس بیترک کی جادیبا ا یدانش فعل شبردیبه پ در این زمینه مطالعات جینتا بیبا ترکپرداخته شود تا 

بعد اصلی در ارتباط با این  5  مضمون و 62 در این زمینه در انتهای پژوهش گرفتهانجام مقاله 62با توجه به تجزیه و تحلیل 

 .اییشهکلفرهنگی و  سیاسی و، ای رسانهاجتماعی،  خانوادگی، بعداز  اندکه عبارت به دست آمد  مسئله

ها ایدئولوژی مرد سالاری، عدم دسترسی برابر به منابع قدرت ، هژمونی مردانه در مراسم شامل مضمون 5نواده دارای بعد خا

ها، باورهای فرهنگی و سنتی خانواده، فرودست انگاری گیریبین فرزندان، اعمال قدرت پدر درتصمیم ها، تبعیضو مهمانی

که ت اس اجتماعی بعدمهم در بررسی مطالعات،  ابعادر از یکی دیگباشد. زنان در خانه در تجارب کودکی، سرمایه اقتصادی می

ها، ها و مهمانیمضمون شامل ایدئولوژی مرد سالاری، عدم دسترسی برابر به منابع قدرت ، هژمونی مردانه در مراسم 5دارای 

ه گاری زنان در خانها، باورهای فرهنگی و سنتی خانواده، فرودست انگیریبین فرزندان، اعمال قدرت پدر درتصمیم تبعیض

مضمون شامل سیاسی بودن  9که داری  سیاسی بود  بعدتاثیر گذار   بعدباشد. دیگر در تجارب کودکی، سرمایه اقتصادی می

ایدئولوژی مرد سالاری، عدم دسترسی 

برابر به منابع قدرت ، هژمونی مردانه در 

 بین ها، تبعیضها و مهمانیمراسم

فرزندان، اعمال قدرت پدر 

ها، باورهای فرهنگی و گیریدرتصمیم

سنتی خانواده، فرودست انگاری زنان در 

خانه در تجارب کودکی، سرمایه اقتصادی 

خانواده پایین  

نابرابری در طراحی فضای شهری، نابرابری   

 های شغلی، تأثیر نابرابری جنسیتیدر فرصت

بر سلامت روان، از دست دادن امتیازات 

زایمان، تعالیم واسطه بارداری و مرخصی به

ها، محدودیت در نوع پوشش و دینی و سنت

های محدودیت در انتخاب فعالیت وآمد،رفت

مثابه میدان تفریحی و ورزشی، آموزش به

 تولید نابرابری جنسیتی

سیاسی بودن موضوع زن و 

خانواده، دسترسی مردان به 

ابزارهای قدرت، مناقشه بر سر 

    مفهوم نابرابری جنسیتی

 نابرابری جنسیتی

تحقیر و برچسب زنی   زنان،  

قائل به ایدئولوژی جنسیتی، 

ایفای نقش ها و هویت های 

جنسیتی بسته بندی شده و 

قالبی برای زنان، تهدید 

ی جنسیتی بر عملکرد هاشهیکل

 زنان

ای زنان، عدم رسانهسانسور 

ای ورزش زنان، پوشش رسانه

ها در نقش و عملکرد رسانه

بازتولید و ترویج نابرابری 

 جنسیتی

اجتماعیبعد   فرهنگیبعد    خانواده بعد    

ای بعد رسانه  سیاسیبعد     
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ارای د بعد رسانه ایباشد. می قشه بر سر مفهوم نابرابری جنسیتیموضوع زن و خانواده، دسترسی مردان به ابزارهای قدرت، منا

 ها در بازتولید و ترویج نابرابریای ورزش زنان، نقش و عملکرد رسانهای زنان، عدم پوشش رسانهمضمون شامل سانسور رسانه 9

زنان، ایدئولوژی جنسیتی،  مضمون شامل تحقیر و برچسب زنی  0شامل بود که  اییشهکلی و فرهنگبعد  باشد. وجنسیتی می

کرد زنان ی جنسیتی بر عملهاشهیکلت های جنسیتی بسته بندی شده و قالبی برای زنان، تهدید قائل به ایفای نقش ها و هوی

 باشد.می

 

 گیرینتیجه

امروزه در اغلب جوامع با وجود حضور فراوان زنان در عرصه اجتماع، متأسفانه جایگاه زنان در جامعه هنوز در امتداد همان 

هایی که زنان در همه کشورهای به رغم پیشرفت (.0،6110تفویض کرده است )هارلووظایفی است که جامعه مردسالار به زن 

موفقیت و پیشرفت هر جامعه در  .های اجتماعی استهای جنسیتی، هم چنان شالوده نابرابریاند، تفاوتجهان به دست آورده

های مختلف جامعه و مردان در همه عرصههای شرایط میان زنان های موجود در آن است، اما نابرابریگرو استفاده از تخصص

 تاکنون تدابیر ای،قابل رویت است و جهت تسهیل شرایط ورود برای حضور و بقای زنان به عنوان نیمی از جمعیت هر جامعه

اتخاذ نشده است. مسئله نابرابری جنسیتی اگر چه در نهادهای حقوقی و اجتماعی  های لازم و مقتضیریزیعلمی و برنامه

 های عملیشود و در عرصه نظری و تئوریک به طور مکرر مورد توجه قرار گرفته لیکن در عرصهوعی وارداتی قلمداد میموض

 های نابرابری جنسیتی است. به سختیآنچه که نباید از آن غافل بود پیچیده بودن مکانیسم مواجه بوده است. ییهاچالشبا 

از  ایساده علی برقرار کرد. آنچه که وجود دارد مجموعه های جنسیتی روابطابرابرین و ابعاد پدید آورنده توان میان عواملمی

 و همانطور که هرست معتقد استکند حفظ و تقویت میی را ایجاد، های جنسیتمختلف است که نابرابری ابعادتأثیر و تأثر 

 های حفاظتو درگاه های لرزانهای پر شیب، پلموانع، تپه ،هابستهای باریک، بنها برای زنان پر از گذرگاهساختار فرصت»

، شناسایی شد که به بررسی و فوقبعد  5موثر بر نابرابری جنسیتی در  ابعادبا توجه به ماهیت پژوهش فراترکیب  .«شده است

 .تحلیل هر یک از این ابعاد خواهیم پرداخت

ست به د یهامضمون در بستر خانواده پررنگ بود. جنسیتی یریپذجامعهو  خانوادگیبعد نقش  هاپژوهشدر بررسی این 

نهاد خانواده، محملی برای  کندیمآشکار  را هاخانوادهدر  هژمونی مردسالاریتیجه گیری کلی در یک ن آمده از این بعد

کند نقش مهمی ایفا می رود و در رشد تربیتی وجوه اجتماعیهای فردی به شمار میگذاری بنیانگیری شخصیت و پایهشکل

های یگرگوندبا وجود همه  باشد. های جنسیتینابرابری تواند بستر مساعدی برای تکثیر باورهای مبتنی بر بروز زمان میولی هم

شالوده فرهنگی و ایدئولوژیکی خانواده  ، گروه همسالان و...(هارسانه)نظام آموزشی،  گسترده نهادی و فرهنگی در عصر جدید

با د خوکژکارکرد تواند با و لذا خانواده می ها در افراد شودهای جنسیتی و تثبیت آنتواند آغازگر رفتارها و نقشمین همچنا

بلکه با محدود کردن  ،های جنسیتی دختران نه تنها باعث پذیرش جنس دوم بودن و انقیاد دختران شودمحدود کردن نقش

 .شخصیت دختران را مطابق با الگوهای مورد نظر طراحی کندیری گشکل عملاً ،هاعرصهها و یتخلاق

                                                           
1 Harlow 
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، خشدبمعتقد است است زناشویی از جنبه نهادی به نقش شوهر اقتدار و آزادی می برنارد در کتاب آینده زناشویی جسی  

اعمال قدرت در  وچندان که او بتواند و ملزم باشد فراتر از محیط خانوادگی جولان دهد، نهاد زناشویی فکر اقتدار مردانه 

ابسته وخواهد که سازشگر و د و از زنان میکنرا با تصور قابلیت جنسی و نیروی مردانه تقویت می هاگیریمدیریت و تصمیم

 مبنی بر منزلت هاسنتو  هاارزش ملکه ذهن شده یهاطرحعادتواره شکل گرفته از  بوردیو مطابق با نظریههمچنین  ،باشند

برخورد و رفتار با دو  است که در عملکرد و نحوهته نشین شده  هاخانواده یذهن یهاهیلا، آنچنان در انمرد یبرا فرادست

و  یتاررفنابرابری به پسر آشکار است. نسبت برتر  گذاری ارزشاتخاذ رویکرد جنس مخالف دختر و پسر نیز این عادتواره و 

 هااخصشعنوان یکی از  را بهتبعیض ، سبب شده است تا دختران آنانمتفاوت  یو رفتارها هاخانوادهدرون  تبعیض بین فرزندان

 .معترض باشندنمایند و به آن  تجربه در خانه جنسیتی یو عوامل مهم در ترویج و تقویت نابرابر

ذکر شده فوق نیز نقش موثری در تولید و بازتولید چرخه  مضمون 5نابرابری جنسیتی شامل بعد اجتماعی در تبیین 

از آنجا که مردان، دسترسی بیشتری به منابع قدرت دارند، از آن در جهت اعمال فشار  کالینز معتقد است کندیمیادشده ایفا 

عی، ساختارهای عینی اجتمارانند. و زنان را به حوزه خصوصی می ت استفاده کردهو تداوم یک نظام قشربندی مبتنی بر جنسی

شود با کنند که نظم اجتماعی جنسیتی تقویت میدهد و افراد بر پایه این باورها به نحوی عمل میباورهای فردی را شکل می

زات ها و امتیاه زنان فرصتکشود قانونی و سیاسی و اجتماعی سبب می -وجود گسترش نقش اجتماعی زنان، موانع ساختاری

شند و نتوانند به موقعیتی برابر و هم تراز با مردان دست یابند. این ساختار نابرابر سبب توزیع نابرابر قدرت، کمتر داشته با

را انجـام ندهنـد.  یمشـابه یارهاکن است کزنان و مردان درون سازمان اگرچه ممها برای زنان است. ثروت، منزلت و فرصت

نسبت  یشتریب یایرده و مزاکتصاحب  یگاه سازمانیاز زنان جا ترسریع، مردان گیرندمیسان قرار کیه در مشاغل ک یامـا زمان

کند می ییف مشـاغل مربوط به زنان را بازنمایو تضـع ه راندن زنانی، به حاشیواقع ینان امر به معیاکنند میافت یبه زنان در

اً ها و اتمسفر محیط کار، غالبوجوداینکه زنان و مردان دوشاش یکدیگر مشغول به کار هستند، قوانین، استاندارها، رویه لذا با

های هستی مردانه سامان یافته است. اینجاست که ساختار نابرابر جنسیتی به رغم مفروض گرفتن بر اساس نیازها و ویژگی

ناختن هستی زنانه و الزامات بیولوژیک متفاوت آن همچون بارداری و زایمان و های ذاتی زن و مرد، از به رسمیت شتفاوت

 شوندیمشاغلی زنان اغلب وارد م ،زندیموظایف اجتماعی و فرهنگی متفاوت زنان در جامعه همچون نقش مهم مادری سر باز 

طح افزایش س .جنسیتی در مشاغل استآمدی پایین هستند و نتیجه آن استمرار تفکیک اقتداری و درکه از نظر منزلتی، 

رت رسد افزایش قدآنچه زیربنایی و ضروری به نظر می است.ها نشده منجر به بهبود وضعیت شغلی آننیز تحصیلات زنان 

  گیرندگان و مدیران سازمان میسر است.در میان تصمیمبا حضور زنان این مهم زنان در ساختار سازمان است و 

تفاوت در بهره مندی زنان و  .کنندیمبعد اجتماعی است که زنان آن را تجربه  یهامضمونفضایی نیز یکی از نابرابری 

از مردان است. در فضاهای عمومی شهر  زنان کمتر مندیپذیری و بهره سهمنشان دهنده مردان در فضاهای عمومی شهری 

 است. حق زنانگردیده  زنان برایعدم توجه به جنسیت در فرایند طراحی فضای شهری منجر به محدود شدن اختصاص فضا 

ه لاراناسمردنوعی ادراک و  ابدیینمموجود در فضاهای عمومی سرکوب شده و فرصت بروز  سالارانهبه شهر به واسطه ساختار مرد

مردانه است و غالباً  شهرهامردان هستند فضای  عمدتاًاران ذاز جایی که سیاستگ ،و روابط قدرت در فضا وجود دارد هانقشاز 

اجتماعی، بالندگی زنان را  ذکر شده یهاتیمحدود و هاینابرابراین   در طراحی فضای شهری زنان مود غفلت قرار گرفته اند.
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 اس آنهاو ی پویایی کافی را از آنها سلب کرده و باعث بی انگیزگی دیآیمو تنگناهایی که به وجود  دهدیمتحت تاثیر قرار 

خود امیدوارتر باشند میزان مشارکت آنها در ساختن جامعه بیشتر  شرایطجامعه نسبت به زندگی و  زنان . هر چهشودیم

ر جامعه موجود د نابرابریبا اتخاذ تصمیماتی که در پاسخ به  هستندمعترض  نسبت به شرایط خواهد شد در فضایی که زنان

که سبب کمرنگ شدن  زندیماست از پذیرش نقش خود و برآوردن انتظاراتی که در راستای پیشرفت جامعه است سر باز 

  .گرددیمآنها تعهد و الزام 

قه و فرهنگ ذائ رییدر تغ ینقش مهم هارسانهآن، گفت که به سبب گسترش روز افزون  باید هارسانهبعد  تاثیرات در تبیین

 شنیو گز یفرهنگ دیآنکه متاثر از فرهنگ جامعه اند در روند بازتول نیدر ع هارسانهمختلف دارند،  یهانهیزممخاطبان در 

 وعاتضمسائل و مو ییانتقال آنها، به بازنما نیشده و همچن نییتع شیمورد نظر خود متناسب با اهداف از پ یعناصر فرهنگ

جهان پیرامون، بر شناخت و درک عموم تأثیر گذاشته و  و برساخت ها با بازنماییرسانه. پردازندیمبر مخاطبان  یرگذاریو تاث

 منتسب به مردان و زنان سبب یهایژگیوتلقی ذات گرایانه از  .شوندیمدر نتیجه سبب تحول در ساخت اجتماعی واقعیت 

با نشان دادن مردان و زنان به این صورت، بر ماهیت  هارسانهلذا و  گرددیمکلیشه ای  یهانقشدر  هارسانهدر بازنمایی آنها 

لیشه و ک هانقشدر این  رزش مهمی که برای زنانا معمولاً. گذارندیمی صحه یتی و عدم برابری جنسیتطبیعی نقشهای جنس

  و همسری است.  ، دختری همان ارزش مادری شودیمبرجسته  هایساز

سیاسی همراه   یهاتیحساسبیانگر این است که مسئله نابرابری جنسیتی  با در تبیین نابرابری جنسیتی سیاسی  بعد

معتقد 0ولچ  .زندیمدامن  بیشترنابرابری جنستیی  بهاست  قانونی که در تضاد با منافع زنانمداخلات سیاسی و   است و گاهاً

جاد شکاف در یدگاه در کاهش رفتار سیاسی زنان و این دیر شده اند و ایپذزنان در نقش همسری و مادری جامعه است، 

  ( 01320375)ولچ، ت سیاسی به نفع مردان تأثیر داشته استیریمد

امری محصور را سیاست  ،و ساختار قدرت برای سیاست توسط فرهنگ مردسالاری حاکم بر جامعه ت مردانهیهوبرساخت 

 ینشگر. کیش روی زنان در دستیابی به جایگاه سیاسی استپسدهای  نیترمهمیکی از  و دهدیمنشان در دست مردان 

از  یکینـوان ع ت بـهیجنس لذا دی انکار ناپذیر دارند وونیپو سیاست زدگی جنسیت،  یتیجنس یهاتیحساس با زنان یاسیس

ت یحدرخـور صلا یگـاهیسـب جاکاسـت و یس هت در عرصیموفق یزنان برا ،است یاسیس ینشگرکه نندک نییتع یبردارها

با عزمی راسخ راهی پر  وی مسلم و قطعی شده در مورد زنان با فرا رفتن از باورهالازم است  یخود، گاه یهایستگیشاو 

 6169تا  6160در سال  جهان .کنند اتخاذرا است یورود بـه قلمرو س جهتدن آرمان برابر خواهانه رمخاطره برای به دست آو

 .است روند منفی را در برابری جنسیتی طی کرده

نظیر  ییهامضمونو تاکید آن بر  .کندیمتاریخ دور و دراز نابرابری جنسیتی را در اذهان زنده  نیز اییشهکلی و فرهنگ بعد

های لیشهکپذیری جنسیتی و تشکیل خصوص نقش های جنسیتی درسندرا بم در نظریه کلیشه . باشدیمتحقیر جنسی زنان 

که  کندهای جنسیتی فعال هستند، بم استدلال میجنسیتی مبتنی بر جنس در افراد معتقد است کودکان در یادگیری نقش

همی افتد. وی نقش مهای جنسیتی اتفاق میواره فرایند یادگیری تدریجی تشکیل و طرح پذیری جنسیتی به واسطهنقش

                                                           
1 Welch 
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 یگیری کلیشه سازی جنسیتهای جنسیتی، شکلوارهی قائل است وجود طرحهای جنسیتوارهبرای فرهنگ در تشکیل طرح

  دهد.را افزایش می

کنند. معتقد است قدرتمندان جامعه برای اشخاص فرودست کلیشه سازی مینیز اجتماعی  شناسروان 0سوزان فیسک

چگونه هستند و حتی چگونه باید باشند، برای مثال زنان باید خوش مشرب و مردان فعال و  ندیگویمها به مردم یشهکلاین 

ی اجتماعی روابط زن و مرد را هاعرصهکلیه هستند که   مفروضاتیهای جنسیتی یشهکل (.772097، 6هایدباشند )پرخاشگر 

ن موقعیت ای شده یفتعربخشد. در طول تاریخ، زنانگی در نقش مایی منفعل نسبت به مردانگی یمگیرد و بدان معنا یبرمدر 

های جنسیتی در گذر زمان شکلی بدیهی به خود گرفته و فرهنگ موجود، یشهکلیوسته موجب انقیاد زنان گردیده پ نابرابر،

حالات روانی خاص و در ها و مردان دارای ویژگی ، زنان وهای جنسیتیبر اساس کلیشه تابد.ینمادعاهای بر خلاف آن را 

 اند لذا با دوگانه سازی و ارائه یکنهایت قابلیت انجام دادن وظایف و کارهایی را دارند که به صورت معمول با یکدیگر متفاوت

 .جامعه هستنددر خدمت ساختار نابرابر جنسیتی در  جنس دیگر به مثابه امر فرودست و ضعیف جنس به عنوان امر برتر،

که اصرار به حضور زنان در قلمرو خصوصی دارند قائل به  ساختارهاییو.  مورد بررسی یهاپژوهشنتایج به دست آمده از 

از زنان سلب شده  هاقرنگیری جایگاهی که و واپسو حوزه عمومی را نوعی تهدید  باشندیمنوعی تقابل میان مردان و زنان 

در حوزه عمومی، سکوهای بالا نرفته ای وجود دارد که زنان در  ترگستردهدانند. در مسیر حرکت زنان برای حضور میاست، 

ها از یابی زنان و رهایی آنمسلم برای تحقق و بهبود برابری جنسیتی فراهم کردن بستر قدرتپی صعود به آن هستند. قدر 

ه بایستی زنان بو عاملیت انسانی، از اهم مباحث در این حوزه هستند، لذا می توجه به آزادی ساختارهای اجتماعی نابرابرساز و

 سازی و نپذیرفتن فرودستی خود، چرخه معیوب تبعیض و نابرابری جنسیتی و با توانمندسازی و آگاه بازتعریف خود بپردازند

 را  از حرکت بازدارند.

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

                                                           
1 Susan Fiske 
2 Hyde 



 

21 

 

Abstract 

 

 Designing the pattern and dimensions of gender inequality with Meta synthesis 

approach 

 

  

Keywords: Gender, Gender inequality, Meta synthesis,Women 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Despite the progress made by women in all countries of the world, gender 

differences are still the foundation of social inequalities And at the beginning of the 

21st century, humanity likewise to witness is discrimination against half of the world's 

population. purpose of the current research is to identify the dimensions, components, 

and factors causing Gender inequality with Meta synthesis approach.This method 

consists of seven steps that deal with the systematic evaluation and analysis of the 

results and findings of previous studies. For this reason, the results of previous 

researches have been collected and analyzed from sources during 2011-2021, and 

Cohen's kappa coefficient has been used for validity and reliability. Among the primary 

articles 26 suitable articles were identified. According to the review of cited articles, 

the result of the research shows 5 main dimensions including Family factors, Social 

factors, Media factors, Political factor And cultural factors that explain the category of 

Gender inequality. 
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 .63-57(، 56)01، رانیا یاجتماع مسائل (.0935) کوثر باستانی، سوسن؛ خسروی دهقی،

(. بررسی مقایسه ای2 موانع فرهنگی تحقق عدالت جنسیتی )مطالعه 0930بخارایی؛ احمد و یزد خواستی؛ بهجت )
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(. طرد از میدان آموزش و بازتولید نابرابری 0933) حسین، خالق پناه؛ کمال و زندی سرابسوره؛ سهیلا؛ دانش مهر

 (،0)05زن در توسعه و سیاست، ، جنسیتی، تحلیل روایت زنان روستاهای شهرستان دهگلان

 یهااستان(. بررسی رابطه بین توسعه اقتصادی و نابرابری جنسیتی در 0939) رزمی، محمد جواد؛ کاووسی، شراره

 (.5)60، قه ای، مجله اقتصاد و توسعه منطایران

 ، تهران2 قطرههای زنان ایرانتوسعه و چالش(. 0950) شادی طلب، ژاله

(. بررسی نابرابری جنسیتی و عوامل مرتبط با آن در بین زنان شهر بوکان و میاندوآب، 0932) عالیه؛ شکربیگی

 (.9)5، پژوهشنامه زنان، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
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(. تجربه نابرابری جنسیتی در ارتقاء و انتصاب سازمانی2 خوانشی 0937) یاسینی، علی؛ فرجی، الهاماردشیر؛ ، شیری

 (.6)3، پژوهشنامه زنان، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگیاستعاری از پدیده پله برقی شیشه ای، 

یزان مشارکت پذیری زنان بررسی تبعیض جنسیتی بر م. (0933شیرین )؛ شادی، صاحبی؛ صادقلو؛ طاهره، خوب

-56(، 0)05گلستان و دادکان شهرستان چناران(، زنان در توسعه و سیاست،  یهادهستانمنطقه مورد مطالعه2 ) روستایی

69. 

گونه شناسی مفهوم ادراک جنسیتی با تاکید بر . (0935پرویز )؛ صمد، صبوری کزج؛ عابدینی؛ صمد، رسول زاده اقدم

 .099-057(، 9)00گ و هنر،عامل قومیت، زن در فرهن

های (. بازنمایی کشمکش0932) علی پور، پروین؛ زاهدی محمد جواد؛ ملکی امیر، جوادی یگانه، محمدرضا

 .22، شماره 07 ، سالفصلنامه رفاه اجتماعی های توسعه جمهوری اسلامی ایران،گفتمانی عدالت جنسیتی در برنامه

(. استراتژی مقاومت و بازاندیشی2 تجربه زنان در فرایند نابرابری جنسیتی درون 0010) فرهمند، مهناز؛ بهارلویی، مریم

 .67-26(، 9)02، توسعه اجتماعیخانواده، 

 ترجمه2 فیروز مهاجر، تهران انتشارات آشتیان فمنیسم،(. 0950فریدمن، جین )

 زن درتبیین عوامل مؤثر بر آن، (. بررسی نابرابری جنسیتی بین دختر و پسر در خانواده و 0011) قاسمی، زهرا

 35-0،007، شماره 03دوره  توسعه و سیاست،

شهر  هایخانوادهن یدر ب یتیجنس ید نابرابریعوامل مؤثر بر تول یبررس (.0932)، سروش ی، فائزه؛ فتحیقنبر

 23-52(، 0)5، زنان یاجتماع-یانتظام هایپژوهش فصلنامه دوگرمسار. 

(. بررسی رابطه ابعاد احساس نابرابری جنسیتی و به 0935) محمد؛ محمودیان، حسینکوششی، مجید؛ میرزایی، 

 7-91(.9)07مجله مطالعات اجتماعی ایران،زیستی اجتماعی زنان شهر ایلام، 

 شناسی، مترجم2 حسن چاوشیان، تهران، نشر نی(. جامعه0953) گیدنز، آنتونی

(. مطالعه تطبیقی احساس نابرابری جنسیتی و 0935) موسوی، سید محسن؛ کشمیری، زهرا؛ محمد، مبارکی

 (.0)09، مجله مطالعات اجتماعی ایرانمادران و دختران شهر یزد(، 2 عوامل اجتماعی مرتبط با آن )مور مطالعه

(. عوامل اقتصادی و اجتماعی مؤثر بر نگرش زنان نسبت به 0950) اسبگرگی، ع ؛موحد، مجید؛ عنایت، حلیمه

شناسی مجله جامعهمطالعه موردی شهر تهران(، ) یتی زن و مرد و نقش آن در بروز خشونت خانوادگیهای جنسنابرابری

 2-67، 9سال اول، شماره  ،معاصر

(.  نقش ادراک نابرابری جنسیتی، خود انظباطی و 0933محمد جواد )؛ محبوبه وبگیان کوله مددی؛ موسیوند

روان  یهاپژوهشتهران،  یهادانشگاهیلی دانشجویان دختر مسئولیت پذیری اجتماعی در پیش بینی پیشرفت تحص

 93، شماره شناسی اجتماعی

های (. بررسی عوامل مؤثر بر نگرش دانشجویان، نسبت به نابرابری0935) ناصری، سهیلا و ناصری محبوبه

 .35-000(.59،  )فرهنگ ایلام، 0(.0930جنسیتی )مطالعه موردی2 شهرستان مهران در سال 
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های بوروکراتیک، مورد مطالعه2 (. بررسی نابرابری جنسیتی در سازمان0939) سیدعبدالحسن و علامه، ساجدهنبوی، 

 .7-01(.9)06،مطالعات اجتماعی روانشناختی زنانهای دولتی شهرستان اهواز. کارکنان سازمان

از نابرابری جنسیتی در شناختی (. تحلیل جامعه0935) طالب پور، اکبر و کاشانی، مجید نظری آزاد، معصومه؛

 ،01سال دهم، شماره  ،فصلنامه زن و جامعهاز منظر زنان ورزشکار قهرمان ملی(، ) ورزش

 ، انواع، علل و پیامدها، ترجمه2 علی شکوری، انتشارات دانشگاه تهران.نابرابری اجتماعی(. 0935) هرست، چارلز،

، تاثیر تبهیض جنسیتی ادراک شده بر سلامت روان زنان. (0936سیده فاطمه،  الهی؛ طاهره )؛ یعقوبی هشتجین

 (9)0، مطالعات اجتماعی روانشناختی زنان
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